
Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale
Abruzzo  1.392 83 1.475 2.124 123 2.247 1.685 50 1.735
Basilicata  416 23 439 639 32 671 571 21 592
Calabria  1.748 30 1.778 2.927 50 2.977 2.525 44 2.569
Campania  5.189 211 5.400 6.792 311 7.103 7.102 322 7.424
Emilia Romagna  2.186 122 2.308 3.588 208 3.796 4.241 140 4.381
Friuli Venezia Giulia  513 35 548 788 53 841 794 26 820
Lazio  4.094 355 4.449 5.931 555 6.486 5.104 422 5.526
Liguria  1.088 52 1.140 1.493 101 1.594 1.426 76 1.502
Lombardia  5.007 416 5.423 7.650 654 8.304 7.738 573 8.311
Marche  735 20 755 1.008 32 1.040 1.048 23 1.071
Molise  348 8 356 496 14 510 405 0 405
Piemonte  3.218 137 3.355 5.040 238 5.278 4.654 136 4.790
Puglia  2.313 197 2.510 3.591 326 3.917 3.724 170 3.894
Sardegna  1.904 53 1.957 2.565 78 2.643 2.099 58 2.157
Sicilia  4.644 176 4.820 6.917 239 7.156 7.306 147 7.453
Toscana  2.910 142 3.052 4.000 221 4.221 3.879 174 4.053
Trentino Alto Adige  237 19 256 273 21 294 331 24 355
Umbria  1.015 71 1.086 1.399 84 1.483 909 55 964
Valle D'Aosta  175 6 181 180 8 188 190 0 190
Veneto  1.706 211 1.917 2.635 267 2.902 2.873 179 3.052

Totale  40.838 2.367 43.205 60.036 3.615 63.651 58.604 2.640 61.244
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Detenuti presenti al 5 aprile 2009 ‐ Affollamento per Regione
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regolamentare tollerabile 5 aprile 2009 sovraffollamento
Abruzzo  1.475 2.247 1.735 118%
Basilicata  439 671 592 135%
Calabria  1.778 2.977 2.569 144%
Campania  5.348 7.051 7.424 139%
Emilia Romagna  2.308 3.796 4.381 190%
Friuli V.G. 548 841 820 150%
Lazio  4.449 6.486 5.526 124%
Liguria  1.140 1.594 1.502 132%
Lombardia  5.423 8.304 8.311 153%
Marche  755 1.040 1.071 142%
Molise  356 510 405 114%
Piemonte  3.355 5.278 4.790 143%
Puglia  2.510 3.917 3.894 155%
Sardegna 1 957 2 643 2 157 110%Sardegna  1.957 2.643 2.157 110%
Sicilia  4.820 7.156 7.453 155%
Toscana  3.076 4.245 4.053 132%
Trentino A.A.  256 294 355 139%
Umbria  1.086 1.483 964 89%
Valle D'Aosta  181 188 190 105%
Veneto  1.917 2.902 3.052 159%

Totale  43.177 63.623 61.244 142%



Detenuti presenti al 5 aprile 2009 ‐ Affollamento per tasso
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Detenuti presenti al 5 aprile 2009   Affollamento per tasso
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g
regolamentare "tollerabile" 5 aprile 2009 sovraffollamento

Emilia Romagna  2.308 3.796 4.381 190%
Veneto  1.917 2.902 3.052 159%
Puglia  2.510 3.917 3.894 155%
Sicilia  4.820 7.156 7.453 155%
Lombardia  5.423 8.304 8.311 153%
Friuli V.G. 548 841 820 150%
Calabria  1.778 2.977 2.569 144%
Piemonte  3.355 5.278 4.790 143%
Marche 755 1.040 1.071 142%Marche  755 1.040 1.071 142%
Campania  5.348 7.051 7.424 139%
Trentino A.A.  256 294 355 139%
Basilicata  439 671 592 135%
Toscana  3.076 4.245 4.053 132%
Liguria 1 140 1 594 1 502 132%Liguria  1.140 1.594 1.502 132%
Lazio  4.449 6.486 5.526 124%
Abruzzo  1.475 2.247 1.735 118%
Molise  356 510 405 114%
Sardegna  1.957 2.643 2.157 110%
Valle D'Aosta  181 188 190 105%
Umbria  1.086 1.483 964 89%
Totale  43.177 63.623 61.244 142%
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Detenuti presenti al 5 aprile 2009
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Differenza tra capienza regolamentare e detenuti presenti

Regioni
regolamentare 5 aprile 2009

Differenza

Abruzzo  1.475 1.735 260
Basilicata  439 592 153
Calabria  1.778 2.569 791
Campania  5.348 7.424 2.076
Emilia Romagna  2.308 4.381 2.073
Friuli V.G. 548 820 272
Lazio  4.449 5.526 1.077
Liguria  1.140 1.502 362
Lombardia 5 423 8 311 2 888Lombardia  5.423 8.311 2.888
Marche  755 1.071 316
Molise  356 405 49
Piemonte  3.355 4.790 1.435
Puglia  2.510 3.894 1.384
S d 1 957 2 157 200Sardegna  1.957 2.157 200
Sicilia  4.820 7.453 2.633
Toscana  3.076 4.053 977
Trentino A.A.  256 355 99
Umbria  1.086 964 ‐122
Valle D'Aosta  181 190 9
Veneto  1.917 3.052 1.135

Totale  43.177 61.244 18.067



Differenza tra capienza "tollerabile" e detenuti presenti
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Detenuti presenti al 5 aprile 2009

Regioni
Capienza 

"tollerabile"
Detenuti presenti al 

5 aprile 2009
Differenza

Abruzzo  2.247 1.735 ‐512
Basilicata  671 592 ‐79
Calabria  2.977 2.569 ‐408
Campania  7.051 7.424 373
Emilia Romagna  3.796 4.381 585
Friuli V.G. 841 820 ‐21
Lazio  6.486 5.526 ‐960
Liguria 1 594 1 502 ‐92Liguria  1.594 1.502 92
Lombardia  8.304 8.311 7
Marche  1.040 1.071 31
Molise  510 405 ‐105
Piemonte  5.278 4.790 ‐488
P li 3 917 3 894 23Puglia  3.917 3.894 ‐23
Sardegna  2.643 2.157 ‐486
Sicilia  7.156 7.453 297
Toscana  4.245 4.053 ‐192
Trentino A.A.  294 355 61
Umbria  1.483 964 ‐519
Valle D'Aosta  188 190 2
Veneto  2.902 3.052 150
Totale  63.623 61.244 ‐2.379



Detenuti presenti al 5 aprile 2009
Confronto con dati del 25 marzo 2009 (10 giorni prima)
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Regioni
Detenuti presenti al 
25 marzo 2009

Detenuti presenti al 
5 aprile 2009

Differenza

Abruzzo  1.683 1.735 52
Basilicata  588 592 4
Calabria  2.550 2.569 19
Campania  7.550 7.424 ‐126
Emilia Romagna  4.327 4.381 54
Friuli V.G. 809 820 11
Lazio  5.539 5.526 ‐13
Liguria 1 494 1 502 8Liguria  1.494 1.502 8
Lombardia  8.240 8.311 71
Marche  1.076 1.071 ‐5
Molise  383 405 22
Piemonte  4.751 4.790 39
P li 3 858 3 894 36Puglia  3.858 3.894 36
Sardegna  2.168 2.157 ‐11
Sicilia  7.263 7.453 190
Toscana  4.027 4.053 26
Trentino A.A.  370 355 ‐15
Umbria  982 964 ‐18
Valle D'Aosta  178 190 12
Veneto  3.053 3.052 ‐1
Totale  60.889 61.244 355



Detenuti presenti al 5 aprile 2009Detenuti presenti al 5 aprile 2009
Serie storica detenuti presenti, dall'indulto ad oggi
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